关于印发《西华大学

“教职工医疗互助会”简章（修订）》的通知

各单位：
《西华大学“教职工医疗互助会”简章（修订）》经2018年5月17日西华大学第三届教职工代表大会暨工会会员代表大会审议通过，现予印发。
[image: image1.png]

西华大学医疗互助会指导小组办公室
西华大学工会委员会办公室（代章）
                           2018年5月25日
西华大学“教职工医疗互助会”简章
（修订）
总  则
第一条  西华大学“教职工医疗互助会”（以下简称“互助会”），是我校教职工自愿参加的互助性群众组织，其宗旨是“互爱互助、和谐和睦”；主要依靠会员们奉献爱心、汇集一定的互助金，为患病教职工提供医疗互助，以减轻教职工的医疗负担，共同构建和谐校园。
会  员
第二条  入会资格
已参加四川省基本医疗保险、成都市社会保险的我校在册在编（人事代理、年薪制、聘用制）人员及退休人员均可自愿申请入会。入会须提交由本人签名的《入会申请表》，入会受理时间为每年11月，入会时间自当年11月起。
第三条  会员资格的终止
（1）辞聘、解聘、调离、去世的，其会员资格自然终止；
（2）不按时足额交纳会费的，其会员资格自然终止；
（3）因其它原因不再属于我校事业编制或不再受聘于我校的，其会员资格自然终止。
第四条  会员权利
（1）连续交纳会费一年以上且继续交纳会费的，因本人患病，可在当年度向“互助会”提出一次性医疗补助申请；
（2）了解和监督每年互助金的管理和使用、年度补助的实施方案等相关情况；
（3）会员可以自由退会。
第五条  会员义务
（1）按时足额向“互助会”交纳会费；
（2）对事关本会发展的重大事宜和补助实施的具体状况，应及时了解、反映情况或提出可行性建议。
第六条  会员资格自然终止或会员主动退会时，所交纳会费不退；因故退会后再次入会者，其入会5年后方可享受医疗互助会补助。
组织机构
第七条  “互助会”设指导小组，由校工会、人事处、计划财务处、校医院的负责人和校工会福利委员会主任组成。其职责是：依照本简章制定实施细则、筹集和管理互助金、指导和协调“互助会”办公室开展工作、审批补助方案等。
第八条  “互助会”下设办公室，挂靠校工会，由校工会负责人任主任，成员由校工会、校医院、校医保办、人事处、计划财务处以及校工会福利委员会的相关人员组成。其职责是：在“互助会”指导小组的指导下开展工作，如受理入（退）会申请、管理会员数据库、受理会员补助申请、审核相关医疗费用数据、提出补助实施方案、具体实施补助等。
互助金管理
第九条  实施医疗补助的“互助金”，以专门账户存入学校计划财务处，专人负责，专款专用。“互助金”的构成为：
（1）会员交纳的会费（120元/人·年）。在职职工会费由学校计划财务处集中代扣，退休职工在规定时间内自行到学校计划财务处交纳。
（2）学校投入的补充资金。学校按当年会员交纳会费总额的50%-100%划拨补充资金于“互助金”账户。
（3）社会捐赠。
（4）上述资金的利息。
第十条  “互助会”所涉管理、办公费用，从校工会相关经费中列支，“互助金”仅用于实施会员医疗补助。
第十一条  会员医疗补助的实施，根据当年“互助金”的总额，按“量入为出、预防风险”的原则，不得赤字运行，其计算方法应保持相对稳定，“互助会”指导小组可根据当年具体情况进行微调；会员会费收取标准可根据实际情况进行调整。
第十二条  “互助金”的管理和使用情况，须每年向教代会和“互助会”会员公布，并接受会员的监督和垂询。
补助实施方式
第十三条  “互助会”按自然年度对会员当年住院及特殊门诊产生的医疗费用实施一次性补助。
第十四条  实施医疗补助的程序
（1）会员于12月1日-31日提交补助申请表及相关材料复印件。住院时间跨年度的，可纳入下年度受理；
（2）“互助会”办公室对会员申请进行审核、提出补助方案；
（3）补助方案经“互助会”指导小组审批，由“互助会”办公室具体实施医疗补助。
补助计算方案
第十五条  补助计算的数据来源为：会员当年因病住院和特殊门诊所产生的费用，经省（市）基本医疗保险和学校购买的省补充医疗保险报销后的剩余部分的总和。
第十六条  医疗补助的计算，须向医疗负担较重的会员倾斜，体现“负担重则补助多”的思路。
第十七条  学校“互助金”年度医疗补助实行“总额控制”，会员个人年度补助实施“总额限制”，以有效防范“互助金”的风险。
（1）“互助金”当年实施的补助总额主要为：会员当年交纳的会费、学校当年投入的补充资金。若当年“互助会”会员申请的医疗补助总额超过当年实施“互助金”的总额，则需设立“起补线”，个人申请医疗补助总额超过“起补线”的会员方可享受医疗互助会补助；
（2）会员个人补助金额为：超过起补线部分的个人自负自费金额的50%，即：个人补助金额=（个人自负自费总额-起补线）*50%；

（3）会员个人年度补助总额不超过4万元。
第十八条  下述医疗费用不予补助：
（1）在非省、市医保定点医院就医的费用及自购药品的费用；
（2）工伤保险、生育保险类医疗费用；
（3）因打架斗殴、酗酒戒毒、自残自杀、性传播疾病和交通事故、医疗事故以及其他责任事故产生的诊疗费用。
附  则
第十九条  本简章自印发之日起实施，原简章和原实施细则同时废止。
第二十条  本简章最终解释权归“互助会”指导小组办公室。